
 

COMUNE DI MOTTOLA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 28/07/2023 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 44 DEL 28/07/2023 
 

 

OGGETTO: 

 

NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - ADEGUAMENTO COMPENSO 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Luglio alle ore 15:00, SALA DEL CONSIGLIO, 
dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica 
di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

BARULLI GIOVANNI PIERO SI  
TARTARELLI FRANCESCO SI  
ACQUARO GIUSEPPE SI  
AGRUSTI ANTONIO SI  
PIZZARELLI ANNAMARIA SI  
ETTORRE PIERCLAUDIO SI  
ALLIGO' GIUSEPPE --  
TOTARO GABRIELE SI  
SPINELLI ANTONELLA SI  

 

CAMPANELLA DONATO SI 
BIANCO CARMELA SI 
LATTARULO ANGELO SI 
MONTANARO ARCANGELO SI 
LATERZA  ANGELO SI 
SASSO MARTA SI 
GRECO VITO SI 
ROGANTE LEOPOLDO SI 

 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  MASSARI ETTORE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  TARTARELLI FRANCESCO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 28/07/2023 

Il Presidente del Consiglio Comunale, con l’ausilio del Segretario Generale, dopo aver effettuato l’appello 

nominale ed aver constatato le presenze di n. 16 consiglieri comunali (Assenti 1: Giuseppe Alligò), alle ore 

16:09, dichiara aperta la discussione del punto all’O.d.G. 

Relaziona l’Assessore al Bilancio, Personale e Attività Produttive, Luciano Aloia. 

Alle ore 16:17, per le motivazioni riportate nel resoconto stenotipico, si allontano i Consiglieri Comunali 

Vito Greco e Marta Sasso. 

Alle ore 16.17 presenti 14, assenti 3 (Alligò, Vito Greco e Marta Sasso).  

Si dà atto che il resoconto della discussione sarà pubblicato, nell’apposita sezione del Sito Istituzionale - 

Aree Tematiche - Area Istituzionale - Stenotipia Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.C.C. n. 28 del 15/09/2022: 

- si è provveduto alla nomina del collegio dei revisori dei conti; 

- è stato stabilito il compenso annuo e l’eventuale rimborso spese documentale viaggio, vitto e 

alloggio dei componenti del collegio; 

- con proposta di C.C. n. 534 del 13.04.2023 è stato presentato al consiglio l’adeguamento al collegio 

del compenso come da questo richiesto, ritirata per approfondimenti; 

Richiamato il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli 

enti locali”; 

Vista la Legge n. 49 del 21 Aprile 2023 sull’equo compenso delle prestazioni professionali; 

Visto il parere del Viminale del 26 Maggio 2023, nel quale si precisa che la rideterminazione del compenso 

da parte dell'amministrazione, nell'alveo della propria autonomia decisionale, potrebbe trovare fondamento, 

solo se a suo tempo siano mancati i presupposti della formalizzazione ed accettazione dell'importo inserito 

poi nella delibera di nomina; 

Considerato che, nessuna comunicazione è stata recapitata al collegio al fine di poter di formalizzare 

l’accettazione da parte dello stesso; 

Vista l’istanza presentata dal collegio in data 30 Settembre 2022 prot.17354 nella quale si chiede 

l’adeguamento del compenso riconducendolo a quello previsto dal DM 21/12/2018; 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione accogliere la richiesta del collegio portando il 

compenso da 6.030,00 a € 10.150,00 adeguandolo alla fascia immediatamente inferiore prevista per numero 

di abitanti; 

Ritenuto di adeguare tale importo a partire dal 1 maggio 2023 prevedendo un adeguamento delle somme sul 

bilancio pluriennale a favore dell’organo di revisione dell’ente, stabilendo i seguenti emolumenti: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 28/07/2023 

DESCRIZIONE 
Presidente 

(+50%) 
Componenti 

A) Compenso annuo  €. 15.226,00 €.   10.150,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.   7.613,00 €.     5.075,00 

TOTALE  €. 22.839,00 €.   15.225,00 

  

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile nell’ anno sarà pari a €.53.289,00 oltre oneri fiscali e 

contributivi presumibilmente per un totale di € 66.500,00 che troverà copertura finanziaria al capitolo 34  

(Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri così come riportato nell’allegato stenotipato; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, con il seguente risultato della votazione espresso 

nei modi di legge e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale alle ore 16:18 

 

CONSIGLIERI ASSEGNATI 17 
CONSIGLIERI IN CARICA 17 
CONSIGLIERI PRESENTI 14 
CONSIGLIERI ASSENTI 3 (Alligò, Sasso e Greco) 
CONSIGLIERI VOTANTI 14 
CONSIGLIERI ASTENUTI 4 (Lattarulo, Montanaro, Laterza,  Rogante) 
CONSIGLIERI CONTRARI 0 
CONSIGLIERI FAVOREVOLI 10 

 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 

1) di adeguare l’importo del compenso all’organo di revisione economico finanziaria di cui all’art. 235 del 

d.Lgs. n. 267/2000 stabilito nella D.C.C. n. 28 del 15.09.2022 per l’annualità 2023 e successive; 

2) di stabilire che l’adeguamento decorrerà dal 1 maggio 2023; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 28/07/2023 

3) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, il compenso spettante 

ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE 
Presidente 

(+50%) 
Componenti 

A) Compenso annuo  €. 15.226,00 €. 10.150,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.   7.613,00 €. 7.613,00 

TOTALE €. 22.839,00 €. 15.225,00 

oltre oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 

5) di dare atto che la spesa massima per il compenso totale spettante all’organo di revisione nell’anno sarà 

pari a €. 53.289,00 oltre oneri fiscali e contributivi, presumibilmente per un totale di € 66.500,00 sul 

capitolo 34 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 

2024 e 2025 mentre l’adeguamneto per l’anno 2023 sarà garantito dal 1 maggio; 

 

Infine, il CONSIGLIO COMUNALE, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato 

della votazione espletata nei modi previsti dalla legge e proclamato dal presidente del Consiglio Comunale 

alle ore 16:18: 

CONSIGLIERI ASSEGNATI 17 
CONSIGLIERI IN CARICA 17 
CONSIGLIERI PRESENTI 14 
CONSIGLIERI ASSENTI 3 (Alligò, Sasso e Greco) 
CONSIGLIERI VOTANTI 14 
CONSIGLIERI ASTENUTI 4 (Lattarulo, Montanaro, Laterza,  Rogante) 
CONSIGLIERI CONTRARI 0 
CONSIGLIERI FAVOREVOLI 10 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data 26/07/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
  LATORRATA DOMENICA 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 28/07/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data  26/07/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
  LATORRATA DOMENICA 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 TARTARELLI FRANCESCO  MASSARI ETTORE 

 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1188 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa BOSCO TIZIANA attesta 
che in data 10/08/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Mottola, lì 10/08/2023 Il Firmatario la pubblicazione 

 Dott.ssa BOSCO TIZIANA  


